Si e s t a s r a z o n e s m e r e c e n a l g u n a con
s i d e r a c i ó n , y si de e l l a s se d e d u c e lo q u e 
yo d igo , q u e el O b i s p o R a i m u n d o n o fué 
f ra i le D o m i n i c o , j ú z g u e n l o los i m p a r 
c ia l e s . 
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¡i) En el extracto q u e d e esle documento se hace 
en la página 3 : del Líber Privilegioruin, obrante en el 
mismo Archivo v que el P. Villanueva designa con el 
nombre de Cartoral de Morella, se l e asigna la fecha 
equivocada de rKalendis D c c e m b i i s . » 

CARTULARIO 

1 

Convenio sobre percepción de diezmos, entre el 
Rey de Aragón, el Infante de Portugal y el Obis
po de A fallona. 

(27 de Noviembre de 1238) 

In Dei nomine. Sit omnibus manifestum 
presentibus et futuris Quod facta est composi-
tio perpetuo duratura inter Dominum Jacobum 
Dei gratia Regem Aragonum et Maioricarum et 
Valencie, Comitem Harchinonis et Urgelli et 
dominum Montispcssulani. Kt Petrum Infanten! 
dnm. regni Maioricarum ex una parte Et Vene-
rabilem patrem Raymundum maioricensem 
Episcopum ex altera, sub tali forma et tenore 
quod dominus Rex habeat in feudum perpe
tuimi duas partes de deeimis jure dittino debi. 
tas, videlicet in pane, vino et oleo. In reliquis 
autem de deeimacionibus tarn animalium gros-
sorum et minutorum quam auiutn, lane et 
casei ac piscium habeat dominus Rex totani 
medietatem. Reliqua vero medietas cedat in 
partem Maioricensi Ecclesie et Episcopo. Ve-
rumtamen hoc subintellecto et addito quod si 
dominus Papa compositionem hic annotatati! 
nolit habere ratam, Dnus. Rex uel Infans non 
teneantur ad compositionem istam aliquatenus 
obligati. Dat. Apud Yalentiani quinto Kais. 
Decembris anno Domini MCCXXX octano. 
Huius rei Testes sunt B. Barchinonensis Episco-
pus, Rodericus de Licana, Assallitus de (nidal, 
Artallus de Luna, Eximenus Petri repositarius 
Aragonum, P. Petri Justicia Aragonum.—Sig
num Guil. scribe qui mandato Dtii. Regis pro 
Dno. Bg. Barch. Epo. cancellano suo hec scri
bi fecit, loco die et anno prefixis. (Archivo Ca
tedral de Mallorca, Sala I, armario LVI, tabla 
4 , n." 6 ; y Libre l'eri, folio XLI.)( ') 
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i l i n 

Donación de. décima park de bienes, á la 
Iglesia de Mallorca, por el Sacrista de Gerona 
Guillermo de Mont gii. 

(18 de Febrero de 1239) (') 

Sit omnibus notum quod nos Guillermus de 
Montegrino Gerunde sacrista per nos et omnes 
nostros successores damus et tradimus inconti
nenti deo et ecclesie Katedrali sánete Marie 
maioricensis et vobis R. dei gratia maioricensi 
Episcopo et omnibus clericis eiusdem presen-
tibus et futuris ratione dotationis predicte ecle-
sie et pro decima parte honorum cauallariarum 
nostrarum nobis pertinentium quasdam domos 
quas tenet per nos Raymundus de ualle lapra-
ria miles ad censum ur.ius macemutine et illas 
tenet per eum terrachone mulier et alias domos 
quas tenebat per nos dalmacius ad censum 
unius libre cera quas modo tenet per nos Gui-
llerma de uico. Que omnia sunt in ciuitate ma
ioricensi et census predictus datur annuatim in 
festo sánete Marie augusti. Item datus et tradi
mus ad portam del esuayidor medium moraba-
tinum in auro quoddam orto quern tenet per 
nos berengarius de aurenga unam macemu-
tiam in molendino quern tenet ipse R. de ualle 
lapraria a]>ud ostorel alqueriam <pie dicitur 
moli que est in termino de cannarossa et sunt 
vj. jouate et ipsas tenet per nos petrus de sa-
garra et Guillermus ferrarius provt in eorum 
instrumentis adquisicionum continetur, et deci-
mani partem omnium iurium curie et mris., 
de quibus omnibus mittimus uos in corpora-
lem possessionem extrahentes ipsa de nostro 
posse et jurisdictione et in posse et iurisdictio-
ne uestra et predicte ecclesie inde mitimus 
cum omnibus iuribus uocibus accionibus rea-
libus et personalibus in predictis aliquo iure 
nobis pertinentibus et cum hominibus et femi-
nis ibidem habitantibus uel habitandis ad uo-
luntatem uestram et predicte sedis maioricen
sis faciendam sine aliquo retentu quod ibi uel 
non faciemus. Actum est hoc in maiorica xij 
K. Marcii Anno ab incarnatione domini M" 
CC" XXXVIII. Testes petrus manent, etc, 
Sig)3<|num bn. de artes not. publici maiorica-
rum qni hec scripsit die et anno prefixis. {Libre 
V'rt, folio XVII). 

(1) Comenzando a\ año, segiin la era de la lincar-
nación, e n 25 de Marzo, la fecha exij kal. Marcii* de 
1238, corresponde á 18 de Febrero de 12-9, 

Establecimiento de porciones de molinos del 
predio Focafarina, en Espolias. 

, 1 1 de Marzo de 1239). (') 

Raimundus bone memorie maioricensis 
episcopus stabiliuit b^rengario de fayono et 
berengario de areyns duas partes duorum ca-
salium molendinorum que sunt in termino al-
cherie ipsius domini episcopi (pie dicitur poca-
farina, in parrochia de sporles, ad censum X 

•quarteriarum frumenti boni et recipientis, et X 
quarteriarum farine ordei bone et reci])ientis, 
dande, scilicet medietatem in festis singulis 
omnium sanctorum et aliam in singulis carne-
priuis intus palacium sine missione ipsius do
mini episcopi, ad faticam X dierum et non pos-
sint hec dimitere, etc. Quod est actum per Bg. 
de Artes not. predictum V Idus marcii anno 
M.° CC.XXX.VI1I. (Liber Prìrilegiornm, pà
gina 7 7 ) . 

IV 

Or dinación de la Capilla de Santa Maria 
de Costitx. 

(15 de Marzo de i23<j)(*) 

Sit omnibus manifestimi quod Nos raymun
dus dei gratia Maioricensis Episcopus Atten-
dentcs laudabilem propositum quod vos arnal-
dus de santa celia habetis et habuistis erga Ca-
pellain sánete Marie de Costig que quondam 
fuit parochialis et quia patienter sustinuistis 
mutationem et translationem de parochia et 
jure parochiali ad ecclesiam santi petri de sen-
cellis, eo ¡piare parocbiam de Canarossa et de 
aliis partibus parochie in nimium distabant a 
capella sánete Marie de costig. Idcirco nos Ra-
mundus iam dictus dei gracia Maioricensis 
Episcopus ad honorem dei et gloriose virginis 
marie matris eius ita ordinanimus quod in pre-
dieta capella Clericus sancti petri de sancelles 
teneatur bis celebrare in septimana in uita ues
tra et uxoris uestre, et post obituni uestrum ani-

;i) Sobre la fecha de este documento véase lo dicho 
cn la nota al documento anterior; v téngase por adver
tido para los demás que se hallen en anàlogo caso. 

(*; Aunque lleve esta fecha en el libro de donda lo 
copiamos, bien será advertir que la cifra de las decenas, 
las cuales faltaban cr. el documento, han sido añadidas 
con posterioridad, ignoramos cuándo v con qué solido/ 
de fundamentos, 

borum semel tantummodo in scptimana. Et si 
forte uos uel vxor uestra uel ambo insimul in 
uita vestra tenueritis uel stabilieritis capella-
num uel presbyterum non teneatur capellanus 
santi petri de sencelles celebrare nec semel in 
septimana. Et quod rector sanrti petri de sen
celles habeat et percipiat omnes oblationes et 
alia siue presbyterum stabilieritis siue non. ítem 
quod homines de costig, benifat et, beniatle et 
bembonax possint sepeliri et babtizari in pre-
dicta capella. Ita quod rector sancti petri de 
sencelles habeat et percipiat omnes oblationes 
et defunctiones et laxias et omnia alia iura que 
matrix ecclesia debeat percipere in suis paro-
chianis habeat et percipiat, et quod parochiani 
dictaruin quatuor alqueriarum in magnis festiui-
tatibus et in diebus dominicis uadant ad eccle-
siam santi petri de senceles. Actum est hoc in 
maiorica idus Marcii auno ab incarnatione do¬ 
mini M. CC. xxxviij." Testes petrus de mure-
dine. Sip^gium bn. de artes not. publicus Ma-
ioricensis qui hoc scripsit. I Libre Vert, fol. 
CXLVI v."').